
Diário Oficial
Estado de São Paulo

Volume 131 • Número 186 • São Paulo, quinta-feira, 30 de setembro de 2021

renovação da Carteira Nacional de Habilitação, foi publicada no Diário Oficial 
do Estado de São Paulo de 28/09/2021.
Os médicos que estejam atuando em outro Posto Poupatempo poderão conti-
nuar a exercer atividades no Posto atual, somente até a divulgação da primeira 
escala em que o profissional for incluído no novo posto. O médico só poderá 
atuar em um único Posto Poupatempo.

Secretaria de Governo

METRÔ - Companhia do Metropolitano de 
São Paulo

CNPJ 62.070.362/0001-06

AVISO DE RETOMADA DE SESSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10016114 - DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO - 
Oferta de Compra - OC N° 373301370932021OC00147 – CLASSE BEC 827 - dia 
06/10/2021 às 09h00. A COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO - 
METRÔ informa a retomada da sessão pública da Oferta de Compra – OC acima 
que será realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10016171.FORNECIMENTO DE CHAVE COMUTADO-
RA.OFERTA(S) DE COMPRA (OC) Nº 373301370932021OC00455.
CLASSE BEC 9011.O Edital completo encontra-se disponível nos sítios, www.
bec.sp.gov.br, www.imesp.com.br e www.metro.sp.gov.br, a partir do dia 
01/10/2021. A sessão pública do Pregão será realizada no endereço eletrônico 
www.bec.sp.gov.br, no dia 18/10/2021, às 09h00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10016893 - FORNECIMENTO DE ROLAMENTO RA-
DIAL DE AGULHAS - OC nº 373301370932021OC00482. CLASSE nº 9017. O 
Edital completo encontra-se disponível nos sítios, www.bec.sp.gov.br, www.
imesp.com.br e www.metro.sp.gov.br, a partir do dia 01/10/2021. A sessão pú-
blica do PREGÃO será realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, no 
dia 18/10/2021, às 09h00.

Secretaria de Transportes Metropolitanos

Companhia Docas de São Sebastião
PORTARIA CDSS Nº 002/2021-PR

Dispõe sobre a designação do Ouvidor da Companhia Docas de São Sebastião.
O Diretor-Presidente da Companhia Docas de São Sebastião, no uso de suas 
atribuições estatutárias, resolve:
Art. 1º. Em cumprimento ao disposto no art. 8º da Lei nº 10.294/199, designar a 
Senhora Gisele Luciana Cursino Silva, RG 29.216.431-2-SSP/SP - Assessora de 
Comunicação para exercer a função de Ouvidora da Companhia Docas de São 
Sebastião, sem prejuízo de seu cargo e de atribuições normais de trabalho.
São Sebastião, 24 de setembro de 2021.
Paulo Tsutomu Oda
Diretor-Presidente
COMPANHIA DOCAS DE SÃO SEBASTIÃO
Av. Dr. Altino Arantes, nº 372 - Centro
11608-623 - São Sebastião - SP.
Tel.: (+55 12) 3892-1899
CLASSIFICAÇÃO: 01.03.01.01
ARH/efo
www.portoss.sp.gov.br
1/1

Secretaria de Logística e Transportes

reços eletrônicos www.bec.sp.gov.br, www.prodesp.sp.gov.br - opção "fornece-
dores - editais de licitação" e www.imesp.com.br - opção “enegociospublicos”.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DA DATA DE 

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA
Pregão Eletrônico nº 064/2021 - OC nº 513101510852021OC00103 - Prestação 
de serviços de manutenção remota e on-site para equipamentos de segurança 
com a renovação das subscrições, licenças de uso, suporte técnico do fabrican-
te Fortinet e serviço de suporte técnico programado. Comunicamos a prorroga-
ção da sessão pública, tendo em vista a agenda da Pregoeira. A nova data está 
marcada para o dia 06/10/2021 às 09h.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Assembleia Geral Extraordinária de Acionistas - Ficam os Senhores Acionistas 
da Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - PRODESP 
convocados para comparecer à Assembleia Geral Extraordinária, que será rea-
lizada no dia 07 de outubro de 2021, às 11 horas, na sede social da companhia, 
localizada na Rua Agueda Gonçalves, nº 240, Município de Taboão da Serra, 
Estado de São Paulo, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: a) Eleição 
de membro para o Conselho de Administração; b) Eleição de membro para o 
Conselho Fiscal; c) Outros assuntos do interesse social. Comunicamos que, nos 
termos da Lei Federal nº 14.030/2020, fica garantido aos Acionistas a participa-
ção e o voto à distância, em razão da pandemia da covid-19.
JOÃO GERMANO BÖTTCHER FILHO
Presidente do Conselho de Administração

CHAMAMENTO PÚBLICO DE MÉDICOS 

CREDENCIADOS PELO DETRAN.SP PARA 

ATUAR NO POUPATEMPO
1) MÉDICOS CREDENCIADOS PELO DETRAN.SP NOS MUNICÍPIOS DE AVARÉ, 
CERQUEIRA CESAR, FARTURA, ITAÍ, ITAPORANGA, PIRAJU E TAQUARITUBA
De 05 a 09 de outubro de 2021, estará aberto “CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
OS MÉDICOS CREDENCIADOS NO DETRAN.SP”, interessados em realizar exa-
mes de aptidão física e mental para a CNH - Carteira Nacional de Habilitação, 
no Posto Poupatempo do Município de Avaré. Os interessados deverão com-
parecer à Avenida Major Rangel, 1800 - Centro - Avaré -SP (de frente ao São 
Roque Supermercados na esquina com a Rua Ceará), de 05 a 08 de outubro das 
10h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00 e 09 de outubro das 10h00 às 12h00 para 
a entrega dos documentos relacionados no item 5 desta convocação.
2) MÉDICOS CREDENCIADOS PELO DETRAN.SP NOS MUNICÍPIOS DE BARIRI, 
BARRA BONITA, DOIS CÓRREGOS, IGARAÇU DO TIETÊ, JAHU E MINEIROS 
DO TIETÊ.
De 05 a 09 de outubro de 2021, estará aberto “CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
OS MÉDICOS CREDENCIADOS NO DETRAN.SP”, interessados em realizar exa-
mes de aptidão física e mental para a CNH - Carteira Nacional de Habilitação, no 
Posto Poupatempo do Município de Jahu. Os interessados deverão comparecer 
à Rua Cônego Anselmo Valvekens, 434 - Centro - Jahu -SP (ao lado da E.E. 
Caetano Lourenço de Camargo, esquina com a Avenida Prefeito Luiz Liarte), de 
05 a 08 de outubro das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00 e 09 de outubro 
das 10h00 às 12h00 para a entrega dos documentos relacionados no item 5 
desta convocação.
3) MÉDICOS CREDENCIADOS PELO DETRAN.SP NOS MUNICÍPIOS DE AU-
RIFLAMA, BILAC, BIRIGUI, BURITAMA, CLEMENTINA, GENERAL SALGADO, 
GUARARAPES, PENÁPOLIS, PIACATU E VALPARAISO
De 05 a 09 de outubro de 2021, estará aberto “CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
OS MÉDICOS CREDENCIADOS NO DETRAN.SP”, interessados em realizar exa-
mes de aptidão física e mental para a CNH - Carteira Nacional de Habilitação, no 
Posto Poupatempo do Município de Penápolis. Os interessados deverão com-
parecer à Rodovia Sargento Luciano Arnaldo Covolan, 1055 (Km 07) - Premier - 
Penápolis -SP (Penápolis Garden Shopping), de 05 a 08 de outubro das 10h00 às 
12h00 e das 14h00 às 16h00 e 09 de outubro das 10h00 às 12h00 para a entrega 
dos documentos relacionados no item 5 desta convocação.
4) MÉDICOS CREDENCIADOS PELO DETRAN.SP NOS MUNICÍPIOS DE SUZA-
NO, FERRAZ DE VASCONCELOS E POÁ
De 05 a 09 de outubro de 2021, estará aberto “CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
OS MÉDICOS CREDENCIADOS NO DETRAN.SP”, interessados em realizar exa-
mes de aptidão física e mental para a CNH - Carteira Nacional de Habilitação, 
no Posto Poupatempo do Município de Suzano. Os interessados deverão com-
parecer à Rua Sete de Setembro, 555 - Parque Suzano - Suzano - SP, de 05 a 
08 de outubro das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00 e 09 de outubro das 
10h00 às 12h00 para a entrega dos documentos relacionados no item 5 desta 
convocação.
5) INSTRUÇÕES GERAIS
Os médicos interessados em participar das convocações, respeitando o municí-
pio de credenciamento e sua respectiva área de abrangência, deverão apresen-
tar nas datas e horários estabelecidos acima, os seguintes documentos:
a) Portaria de Credenciamento emitida pelo Detran.SP, válida e atualizada, nos 
termos da Portaria Detran nº 70/2017.
b) Comprovante de endereço residencial completo com CEP (cópia simples).
c) Indicar correio eletrônico (e-mail), números de telefones residencial, comer-
cial e celular.
d) Cópia simples do CRM, RG, CPF.
Após comparecimento e apresentação da documentação solicitada, o médico 
credenciado deverá aguardar o envio, por meio de correio eletrônico, do link 
para página de acesso da Prodesp para assinatura eletrônica do Termo de Ade-
são, instituído pela Instrução Normativa 002/2021.
Para o médico ingressar como permissionário no Poupatempo, ele deverá dis-
ponibilizar ao cidadão, como meio de pagamento do valor do exame médico, 
uma solução de TEF (Transferência Eletrônica de Fundos).
O médico credenciado deverá remunerar a Prodesp pelo uso, conservação e 
manutenção do local, cujo valor, em 2021, será de R$ 11,636 por exame reali-
zado, correspondente a 0,4 (quarenta por cento) do valor da UFESP - Unidade 
Fiscal do Estado de São Paulo. A íntegra da Instrução Normativa 002/2021, que 
regulamenta a realização de exames médicos de aptidão física e mental para 

LICITAÇÃO Nº 0329210001 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA PARA SUPERVISÃO DE OBRAS DA LINHA 10 DA CPTM, COM-
PREENDENDO AS OBRAS DE ACESSIBILIDADE, NR24 E AVCB. Sessão Pública: 
13/12/2021 às 10:00 horas. O edital estará disponível a partir do dia 30/09/2021, 
nos sites www.cptm.sp.gov.br e www.imprensaoficial.com.br e na Rua Boa Vis-
ta nº 162, Edifício Cidade IV, 4º andar, Centro, São Paulo - SP, onde ocorrerá a 
sessão pública de processamento da licitação. Os anexos referentes ao item 7 
das Condições Gerais de Execução - Anexo 1 do Edital poderão ser retirados 
no Protocolo de Licitações, situado no endereço acima, mediante apresenta-
ção de DVD ou pen drive, ou no site www.cptm.sp.gov.br. Os interessados em 
acompanhar a sessão pública também poderão fazê-lo acessando o link a ser 
divulgado no site da CPTM.

LICITAÇÃO Nº 0312210001 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA PARA SUPERVISÃO DE OBRAS DA LINHA 12 DA CPTM, COM-
PREENDENDO AS OBRAS DE ACESSIBILIDADE, NR24 E AVCB. Sessão Pública: 
14/12/2021 às 10:00 horas. O edital estará disponível a partir do dia 30/09/2021, 
nos sites www.cptm.sp.gov.br e www.imprensaoficial.com.br e na Rua Boa Vis-
ta nº 162, Edifício Cidade IV, 4º andar, Centro, São Paulo - SP, onde ocorrerá a 
sessão pública de processamento da licitação. Os anexos referentes ao item 7 
das Condições Gerais de Execução - Anexo 1 do Edital poderão ser retirados 
no Protocolo de Licitações, situado no endereço acima, mediante apresenta-
ção de DVD ou pen drive, ou no site www.cptm.sp.gov.br. Os interessados em 
acompanhar a sessão pública também poderão fazê-lo acessando o link a ser 
divulgado no site da CPTM.

EXTRATO DE CONTRATO
CN 037421305100 - Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados para 
manutenção do banco de dados do SIEC - Sistema de Engenharia de Custos, 
através de pesquisas de preços de insumos utilizados pela CPTM - Contratada: 
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS - FIPE - Modalidade: 
Dispensa de Licitação (Regulamento de Licitações e Contratos da CPTM, Art. 
121, Inc VII) - Valor: R$ 779.279,76 - Base: Março/21 - Data: 24/09/21 - Progra-
ma de Trabalho: 26783370746270000 - Natureza de Despesa: 339039 - Prazo de 
Vigência: 24 meses - Parecer GRJ nº 299, de 01/06/21 - Processo: 0374213051.

Secretaria de Transportes Metropolitanos

Companhia de Processamento de Dados 
do Estado de São Paulo

CNPJ 62.577.929/0001-35

AVISOS DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE 

RECURSO / ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 062/2021 - OC nº 513101510852021OC00096 - Prestação 
de serviços de seguro de vida em grupo, abrangente em qualquer localidade 
do globo terrestre, 24 horas do dia, para a quantidade total estimada de 2.222 
vidas, conforme especificações constantes do Termo de Referência que integra 
o edital como Anexo I. Comunicamos que foram proferidos pela instância su-
perior da PRODESP, os seguintes atos: 1) Negado provimento ao recurso inter-
posto pela recorrente BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS. 2) Adjudicado o 
objeto à empresa SEGUROS SURA S/A, pelo menor preço unitário mensal de 
R$ 6,96. 3) Homologado o processo licitatório.

AVISOS DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 063/2021 - OC nº 513101510852021OC00100 - Operaciona-
lização do Acordo TREND MICRO - PRO.00.7755 para fornecimento de licenças, 
manutenção, subscrição, suporte técnico e treinamentos especializados nos 
programas de computador de tecnologias da Trend Micro do Brasil Ltda. A ses-
são pública de processamento do Pregão Eletrônico será realizada no endereço 
eletrônico www.bec.sp.gov.br às 9h do dia 15/10/2021. O edital poderá ser con-
sultado e cópias obtidas nos endereços eletrônicos www.bec.sp.gov.br, www.
prodesp.sp.gov.br - opção "fornecedores - editais de licitação" e www.imesp.
com.br - opção “enegociospublicos”.

Pregão Eletrônico nº 069/2021 - OC nº 513101510852021OC00111 - Contratação 
da cessão temporária de licenças de softwares dos programas de computado-
res de tecnologia SAS para mainframe IBM e para baixa plataforma, incluindo 
manutenção, suporte técnico e serviços de consultoria técnica especializada 
sob demanda. A sessão pública de processamento do Pregão Eletrônico será 
realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br às 9h do dia 15/10/2021. O 
edital poderá ser consultado e cópias obtidas nos endereços eletrônicos www.
bec.sp.gov.br, www.prodesp.sp.gov.br - opção "fornecedores - editais de licita-
ção" e www.imesp.com.br - opção “enegociospublicos”.

Pregão Eletrônico nº 071/2021 - OC nº 513101510852021OC00115 - Operacio-
nalização do Acordo SNOW - PRO.00.7762 para o fornecimento de Licenças, 
Manutenção, Subscrição, Suporte técnico e treinamentos especializados nos 
programas de Tecnologia da SNOW. A sessão pública de processamento do 
Pregão Eletrônico será realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br às 
9h do dia 15/10/2021. O edital poderá ser consultado e cópias obtidas nos ende-

continuação continuação continuação

continua continua


